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Abstrakt

Artykuł okolicznościowy porusza temat, który prof. Irena Kamińska-Szmaj zgłębiała w ciągu ostat-
nich dekad w swojej pracy naukowej. Jest próbą prześledzenia procesu powstawania inwektywy poli-
tycznej w odpowiedzi na mikroekspresje, czyli momentalne ruchy mięśni twarzy wyrażające emocje, 
w odniesieniu do Grety Thunberg — nastoletniej ikony ruchu ekologicznego. Tekst zawiera zarówno 
analizę mikroekspresji na podstawie 20 fotografii z publicznych wystąpień aktywistki, jak i sposobu ich 
rozprzestrzeniania się w mediach społecznościowych z hasztagiem #gretynizm, który można uznać za 
przejaw powiązania kryzysu komunikacyjnego z ekologicznym.

Słowa kluczowe: mikroekspresja, inwektywa, Greta Thunberg, media społecznościowe, hipoteza 
rozszerzonej ekologii języka.

Wstęp 

„Znana jest głównie z agresji” — ten skrót myślowy czy też wypowiedź odznaczającą 
się wysoką kompresją semantyczno-syntaktyczną usłyszałam kiedyś w odniesieniu 
do jubilatki, której poświęcony został niniejszy tom. Każdy, kto miał szansę spotkać 
Ją na swojej drodze zawodowej, powie, że wręcz przeciwnie — agresja względem 
ludzi jest jej obca. A jednocześnie bardzo bliska jako zagadnienie badawcze, które-
mu poświęciła wiele uwagi zarówno w opracowaniach cząstkowych, jak i ważnych 
monografiach (Kamińska-Szmaj 1994, 2001), by dojść do opus magnum w postaci 
Leksykonu inwektyw politycznych 1918–2000 (Kamińska-Szmaj 2007). Wielokrot-
ne jego wertowanie przekonuje, że uczestnicy życia publicznego są nieustannie na-
rażeni na ataki słowne i niewybredne komentarze, odnoszące się nie tylko do ich 
aktywności publicznej czy szczegółów z biografii, lecz także aparycji oraz sposobu 
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bycia. Przykłady z leksykonu można mnożyć: eleganciki (o członkach Unii Demo-
kratycznej), łysy Olin (o Józefie Oleksym), lalka Barbie dla starszaków (o Izabeli Sie-
rakowskiej), przystojniaczek w stylu zadumanego sadysty (o Leszku Millerze), duce 
z odbytem w brodzie (o Marianie Krzaklewskim) czy furia Macierewiciana (o Anto-
nim Macierewiczu). Agresję werbalną może wzbudzać nawet wyraz twarzy czy mi-
mika osoby publicznej (por. lordowski uśmiech Mikołajczyka lub wilcze oczy Tuska) 
i  to zagadnienie pragnę przybliżyć w  niniejszym artykule na przykładzie analizy 
mikroekspresji globalnej ikony ruchu ekologicznego Grety Thunberg jako źródła 
inwektyw i złośliwości pod jej adresem.

Choć postawiony w ten sposób problem badawczy nie wymaga specjalnego za-
plecza teoretycznego, to dla pogłębienia refleksji lingwistycznej pragnę jednak za-
znaczyć, że w tle analizy obecne jest przekonanie, iż „język jest wszędzie”. Zasada 
jego nielokalności (non-locality) została ostatnio dobitnie sformułowana przez eko-
lingwistów (Cowley 2014: 65) jako fundament egzystencji Homo sapiens z charak-
terystyczną dla niego skłonnością do wykształcania różnych form koordynowania, 
współdziałania i współtworzenia, które składają się na przynależną mu gatunkowo 
czy „pierwotną” interaktywność (human interactivity) (Steffensen 2013). 

Warto przy tym zaznaczyć, że między „interaktywnością” a „interakcją” jest zasad-
nicza różnica — podczas gdy interakcja odnosi się do powiązań i zależności między 
oddzielnymi jednostkami, interaktywność skupia się na ich sprzężeniu zwrotnym. 
W badaniach empirycznych wiąże się to z wyjściem poza socjologiczne ujmowanie 
zdarzeń komunikacyjnych, ale też poza kognitywne rozważania odnoszące się do 
jednostkowego umysłu i jego funkcjonowania w konkretnych uwarunkowaniach so-
cjokulturowych. Chodzi raczej o ujęcie multimodalne, rozumiane ekolingwistycznie 
jako symultaniczne zestrojenie tego, co dzieje się w organizmach komunikujących się 
na poziomie mechanizmów kontaktu w ramach konkretnego zdarzenia komunika-
cyjnego i — na wyższym poziomie — w dziedzinie komunikacji, która jest (re)kon- 
figurowana dla jego odbycia tu-i-teraz (Bogusławska-Tafelska 2017: 8). 

W takim rozumieniu ludzka interaktywność istnieje w trzech wymiarach (eko-
logiach — por. Steffensen 2013): 

— fizycznym — jako obieg czy wzajemny przepływ śledzonych w skali piko drob-
nych ruchów, które łączą lub dzielą ludzi; 

— poznawczym — jako właściwa człowiekowi umiejętność tworzenia sensów, 
zarówno na podstawie własnych doświadczeń i autobiograficznych wspomnień, jak 
i narracji o charakterze społeczno-kulturowym (w ten sposób interaktywność tu-i-
-teraz nasyca się znaczeniami spoza wymiaru fizycznego);

— społecznym — jako normatywne ograniczenia, które wyznaczają możliwy 
przebieg współdziałania w ramach konkretnej interakcji. 

Za Sunem Vorkiem Steffensenem trzeba dodać, że jest ona głęboko nasycona 
sensami (sense saturated), co oznacza, że zasoby poznawczo-językowe i społeczno-
-kulturowe są sprzężone z pierwotną interaktywnością jako zjawiskiem fizycznym. 
Dodatkowo, zgodnie z hipotezą rozszerzonej ekologii (extended ecology hypothesis 
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— por. Steffensen 2011), ta życiowa aktywność człowieka generuje nie tylko struk-
tury symboliczne, lecz także przedmioty kultury materialnej i  technologie, które 
poszerzają możliwości działania daleko poza środowisko dostępne bezpośrednio. 
Można je nazwać „narzędziami fenotypowymi” Homo sapiens. 

Mając to na względzie, przypadek Grety Thunberg chciałabym rozważyć jako 
przykład interaktywności w  skali piko — wyłącznie na poziomie mikroekpresji, 
które — jak spróbuję udowodnić — niosą z sobą spory ładunek semantyczny (są 
nasycone sensami), rozprzestrzeniany w wiralowych formach komunikacji interne-
towej wykorzystujących narzędzia Web 3.0 do mobilnej interaktywności niebezpo-
średniej. Zalicza się do nich przede wszystkim memy, gify i inne krótkie nagrania 
wideo czy animacje, chętnie udostępniane przez użytkowników nowych mediów. 
Na materiał badawczy składa się 20 ujęć z wystąpień publicznych Grety Thunberg, 
które są szczególnie podatne nie tylko na transmisję, ale też użytkowanie (komento-
wanie, modyfikowanie, remiksowanie itp.) w ramach sieciowej kultury partycypacji.

Miny Grety Thunberg — analiza mikroekspresji

Analiza mikroekspresji Grety Thunberg w  skali piko zostanie przeprowadzona 
w odwołaniu do systemu kodowania aktywności twarzowej (FAGS) — techniki wy-
pracowanej przez Paula Ekmana i Wally’ego Friesena, która służy do pomiaru emo-
cji poprzez odnotowywanie wszelkich ruchów mięśni twarzy. Interpretacja ekspresji 
jest możliwa na zasadzie wyszukiwania analogii do zarejestrowanych na fotografiach 
swoistych atlasów uczuć oraz dokładnie opisanych na konkretnych przypadkach 
mikroekspresji emocji silnych i słabszych, „czystych” i mieszanych, występujących 
w różnych kombinacjach. Jak bowiem zaznacza Paul Ekman, emocje rzadko przy-
chodzą w pojedynkę albo w czystej formie: 

Wywołujący w nas reakcję, ukryty w środowisku bodziec często podlega szybkim zmianom, zmie-
niają się również nasze ewaluacje, a ponadto możemy odczuwać emocje-na-temat-emocji. Ludzie 
doświadczają z reguły strumienia reakcji emocjonalnych, które nie są bynajmniej identyczne. Cza-
sami każda z takich emocji może być oddzielona od innych kilkusekundową przerwą, tak że nie-
które z początkowych reakcji emocjonalnych wygasają przed zapoczątkowaniem nowych, a cza-
sem emocje rozgrywają się w jednym odcinku czasu, w zmieszaniu. (Ekman 2012: 74)

Dlatego „wiralowe ujęcia” zostały zestawione w sekwencje, na których jest wi-
doczna zarówno momentalna aktywność twarzowa związana z ekspresją emocji, 
jak i  jej dynamika. Ze względu na zróżnicowaną jakość zdjęć składających się na 
materiał badawczy oraz ich pochodzenie z mediów społecznościowych udostępnia 
się je w aneksie do niniejszego artykułu w koniecznym wyborze, który zawiera trzy 
sekwencje ujęć oraz jedną oddzielną fotografię. 

Pierwsza sekwencja przedstawia Gretę Thunberg na posiedzeniu Komisji Środo-
wiska Parlamentu Europejskiego 16 kwietnia 2019 roku (por. aneks, sekwencja 1). 
Jej twarz została uchwycona na fotografiach w momencie słuchania wystąpień euro-
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parlamentarzystów dyskutujących o sposobach walki ze zmianami klimatycznymi. 
Główną emocją jest smutek. Na pierwszym ujęciu twarz jest częściowo zasłonięta 
dłońmi, więc można ją odczytać przede wszystkim z ruchów mięśni w części gór-
nej. Bardzo wyraźną i  pewną oznaką smutku są uniesione ku górze wewnętrzne 
kąciki brwi. Jest to ekspresja szczera i spontaniczna, ponieważ niewiele osób potrafi 
wykonać ten ruch w sposób kontrolowany, w związku z czym rzadko się zdarza, by 
był on celowo odgrywany. Ukośne ustawienie brwi na zewnątrz ku górze zdradza 
smutek nawet wówczas, gdy ludzie starają się nie pokazywać po sobie uczuć (Ekman 
2012: 99). Powieki są mocno zaciśnięte, co znamionuje z kolei próbę powstrzymy-
wania się przed eskalacją emocji — prawdopodobnie przed wybuchem płaczu, któ-
ry byłby oznaką rozpaczy. 

Kolejnym ważnym sygnałem odczuwania smutku i udręki są uniesione policzki, 
które przyczyniają się także do wyrażenia głębi tych emocji. Mięsień unoszący po-
liczki tworzy bruzdy nosowo-wargowe, biegnące od nozdrzy na zewnątrz (poza ką-
ciki ust) i wypychające do góry skórę pod oczami, powodując ich zwężenie. Usta są 
zasłonięte, ale ich kąciki zdają się nie opadać (jak w typowej dla smutku aktywności 
twarzowej), ale nieznacznie się unosić. Może to potwierdzać próbę kontrolowania 
ekspresji uczuć, ponieważ panowanie nad dolną częścią twarzy jest łatwiejsze niż 
nad brwiami.

Na następnym ujęciu widać próbę okiełznania uczuć. Ręce początkowo zasłaniają 
twarz, uciskając powieki w geście powstrzymywania łez. Kąciki ust się rozszerzają, 
z policzków znikają bruzdy, są bardziej wygładzone, co czyni wyraz twarzy spokoj-
niejszym; sprawia też, że skóra wokół oczu jest bardziej rozluźniona. Efekty niwe-
lowania emocji wyraźne są również w górnej części: brwi przechodzą do pozycji 
neutralnej, czoło się wygładza. Powieki na kolejnym zdjęciu się odsłaniają i — choć 
wciąż zamknięte — nie są już zaciśnięte. Zmrużenie powiek można także odczytać 
jako ekspresję głębokiej koncentracji. Pochylenie twarzy i  skierowanie spojrzenia 
w  dół jest typową, ale nie silną oznaką smutku. Jednocześnie nie znika napięcie 
mięśni twarzowych, co znamionuje nie tyle rozluźnienie emocji, ile skupienie uwagi 
(Ekman 2012: 137). 

Smutek i  zatroskanie to niejedyne emocje, które malują się na twarzy Grety 
Thunberg w reakcji na wystąpienia dotyczące globalnych zmian klimatycznych. Na 
szczycie klimatycznym COP 25 w Madrycie, gdzie wystąpiła w debacie z udziałem 
młodych aktywistów, bardzo wymowna w przekazie okazała się mikroekspresja wy-
rażająca zaskoczenie (por. aneks, fotografia 1). Dla tej emocji kluczowy w ekspresji 
twarzy jest ruch wokół oczu. Na fotografii górne powieki są uniesione (podobnie jak 
brwi), a oczy wręcz wytrzeszczone, co jest mimicznym odpowiednikiem wykrzyk-
nienia albo wyrazu niedowierzania. Zaskoczenie znamionuje również zwężenie nosa 
(jakby wstrzymywanie oddechu) i opadnięcie szczęki — tego ruchu nie można jed-
nak zaobserwować na zdjęciu, ponieważ broda jest zasłonięta podtrzymującą ją ku 
górze ręką. 
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Kolejna sekwencja pokazuje eskalację ekspresji wstrętu i odrazy, która została 
uchwycona podczas wizyty młodej aktywistki w Katowicach na szczycie klimatycz-
nym w  grudniu 2018 roku, gdy pojawiła się na Marszu dla Klimatu (por. aneks, 
sekwencja 2). Na pierwszej fotografii wyraz twarzy jest jeszcze dość neutralny, choć 
zarysowuje się na niej pewien niepokój: brwi są nieco ściągnięte do dołu, powieki 
otwarte (dolne napięte), nozdrza rozchylone jakby w rosnącym rozdrażnieniu, war-
gi zaciśnięte, a podbródek wysunięty do przodu, co znamionuje złość. Na drugim 
zdjęciu dochodzi do obniżenia brwi, co sprawia, że górna część twarzy przybiera 
wyraz gniewu, ale jeśli przyjrzeć się dokładniej, widać, że górne powieki nie unoszą 
się jak w gniewie, a brwi nie są ku sobie ściągnięte. Środkowa część twarzy zawiera 
ekspresję ekstremalnego wstrętu (Ekman 2012: 181). Górna warga jest uniesiona 
tak wysoko, jak to możliwe. Dolna także się podnosi, lekko wypychana do przodu 
przez mięsień podbródkowy, co prowadzi do utworzenia lekkiego dzióbka. Nozdrza 
pozostają nieco uniesione, lecz na grzbiecie nosa i jego bocznych ściankach zary-
sowują się zmarszczki. Głębokie bruzdy rozciągają się z obszaru powyżej nozdrzy 
aż po rejon poniżej kącików ust, a policzki się podnoszą, wypychając do góry dolne 
powieki i tworząc pod nimi kolejne zmarszczki. 

Ten silny grymas to prawdopodobnie reakcja na zakłócenia Marszu dla Klima-
tu ze strony służb porządkowych. Wyraża on odrazę nie na poziomie pierwotnym 
(na przykład jako reakcję na brzydki zapach), lecz interpersonalnym, to znaczy od-
noszącą się do ludzkich zachowań. Do „czynników spustowych” wywołujących ją 
na tym poziomie należą: obcość, choroba, zły los oraz zepsucie moralne (Ekman 
2012: 15). Wydaje się, że w tym przypadku gwałtowna ekspresja twarzy jest powią-
zana z bardzo negatywną oceną etyczną.

Silne emocje wstrząsają twarzą Grety Thunberg, gdy zwraca się ona bezpośrednio 
do polityków i ludzi władzy. Następna, bardziej rozbudowana sekwencja pochodzi 
z jej najsłynniejszego wystąpienia podczas szczytu klimatycznego ONZ w Nowym 
Jorku 23 września 2019 roku, w  którym aktywistka zdecydowanie skrytykowała 
członków organizacji za zaniechanie skutecznej polityki klimatycznej (por. aneks, 
sekwencja 3). Ujęcia okalające obrazują twarz Grety Thunberg w trakcie wygłasza-
nia przemówienia, emocjonalny moment kulminacyjny został umieszczony w środ-
ku. Śledząc dynamikę ekspresji twarzy (od lewego górnego rogu), można zauważyć 
całe spektrum symptomów gniewnych uczuć o różnym stopniu nasilenia. 

Zaczynając od górnej części twarzy, uwagę przykuwają tak zwane latające brwi. 
Ich ułożenie zmienia się na kolejnych ujęciach, ale znamionuje gniewne uczucia. 
Brwi są ściągnięte ku sobie, a ich wewnętrzne kąciki kierują się w dół do nosa. Taka 
pozycja uwypukla tak zwany mięsień trudności, który — jak relacjonuje Paul Ek-
man, potwierdzając wcześniejsze spostrzeżenia Darwina — kurczy się przy różnych 
aktywnościach fizycznych i umysłowych, wiążących się z wysiłkiem i trudnościami: 
„Konsternacja, dezorientacja, koncentracja, determinacja — wszystkie te doznania 
mogą być sygnalizowane przez tę ekspresję. Pojawia się ona również wtedy, kiedy 
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komuś świeci w oczy jasne światło, ponieważ brwi są wtedy obniżane, by osłonić 
oczy” (Ekman 2012: 136). Na prezentowanych ujęciach Grecie towarzyszy jednak 
zwężenie powiek będące oznaką wrogości, przy jednoczesnym napięciu dolnej po-
wieki do tego stopnia, że na niektórych z nich styka się ona z brzegiem tęczówki, co 
sygnalizuje hamowany gniew. Na kolejnych widać też typową dla tej emocji ekspresję 
w postaci „piorunującego spojrzenia”, gdy powieki nie są tak zwężone, a górna unosi 
się w kierunku brwi, odsłaniając oczy w konfrontacyjnym, uporczywym spojrzeniu. 

Podobna dynamika cechuje dolną część twarzy. Ponieważ na zdjęciach uchwyco-
na jest sytuacja mówienia, usta przybierają różne kształty, co ma oczywiście związek 
z artykulacją mowy. Jednakże wyraźne jest ich napięcie i — na jednym z ujęć — zwę-
żenie. Ruch zwężania warg to pewna i trudna do kontrolowania oznaka gniewu, któ-
ra może wskazywać na wczesny lub hamowany sygnał tego uczucia. Gniew w całej 
sekwencji wyraźnie miesza się z innymi uczuciami, co w dolnej części twarzy znajdu-
je odzwierciedlenie w ruchu kącików warg ku dołowi i lekkim unoszeniu policzków 
jako symptomach bezsilnej rozpaczy czy frustracji. Obraz ten dopełnia fotografia 
centralna, na której wyraźne jest także ułożenie szczęki — obniżonej, napiętej i lekko 
wysuniętej do przodu w silnej emocji złości czy wściekłości. Jak zauważa Eckman 
(2012: 135), stąd właśnie bierze się ostrzeżenie dla bokserów na ringu: „Nie idź za 
swoją szczęką”.

Gretynizm — inwektywa z mikroekspresją w tle

Silna ekspresja twarzy Grety Thunberg — „piorunujące spojrzenia” i „latające brwi”, 
bruzdy wokół ust i napięcie szczękowe, które znamionują skrajne emocje — nie 
umknęła uwagi odbiorców jej przekazu i stała się przedmiotem reakcji, którą można 
określić jako agresywną. 

Abstrahując od kontekstu i pozostając na poziomie interpretacji ludzkiej inter-
aktywności w skali piko, warto zauważyć, że obserwatorzy życia publicznego w ar-
tykułach prasowych i komentarzach internetowych wielokrotnie zwracali uwagę na 
mimikę Thunberg. Wśród fraz ją opisujących znajdują się bardziej neutralne określe-
nia, na przykład: mina, która mówi wszystko, ale częstsze są nacechowane negatyw-
nie, chociażby: złowrogi/zawzięty wyraz twarzy, zabójcze spojrzenie (a death stare), 
sztylety w oczach, grymas niezadowolenia/zniesmaczenia. Aktywistce przypisuje się 
w związku z tym cechy psychiczne, które korespondują z takim wizerunkiem. Do 
najczęstszych atrybutów określających jej postawę należą: buntownicza, gniewna, 
radykalna, agresywna, antypatyczna, zwykle współwystępujące z określeniem mło-
dego wieku (nastolatka, dziewczyna), któremu wprawdzie — zgodnie ze społeczną 
konwencją i doświadczeniem zbiorowym — przystoją one bardziej aniżeli ludziom 
dorosłym, lecz nie są w pełni akceptowane. Jak przypomina Ekman, ludzie nie-
panujący nad negatywnymi uczuciami nie są szczególnie lubiani: „Udowodniono, 
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że rozzłoszczone dzieci tracą akceptację swoich rówieśników, a rozzłoszczeni doro-
śli są postrzegani jako towarzysko nieatrakcyjni” (Ekman 2012: 121).

Jednocześnie zwraca się uwagę na odstępstwa od norm obyczajowych, zwłaszcza 
związanych z płcią kulturową i stereotypowymi wyobrażeniami dotyczącymi mło-
dych kobiet, które zgodnie z tradycyjnym przekazem socjalizacyjnym powinny być 
miłe i uśmiechnięte. Oczekiwania te zdradził w ironicznym komentarzu na Twitte-
rze ówczesny prezydent Stanów Zjednoczonych Donald Trump, gdy napisał: „Wy-
gląda na szczęśliwą młodą dziewczynę, oczekującą świetlanej i cudownej przyszło-
ści, jaka przed nią stoi”1. Dodatkowo, jak mówi stare porzekadło: „Złość piękności 
szkodzi” (Anger detracts from her beauty), a więc negatywne emocje nie powinny się 
ujawniać na twarzy dziewczyny — takie przekonanie zdaje się stać za wpisem ano-
nimowego internauty: „Każdy, kto słyszał i widział wypowiedź Pani Grety Thun-
berg, zastanawia się, jak tak młoda twarz może tak się wykrzywiać”2. 

Kulturowe ramy życia publicznego są w tym przypadku potrójnie wykluczają-
ce. Zakładają one bowiem pełnoprawne uczestnictwo, po pierwsze, osób dorosłych, 
po drugie — osób będących raczej mężczyznami aniżeli kobietami3, po trzecie — 
uczestnictwo oparte na logicznym rozumowaniu i wyważonych argumentach, a nie 
na silnych emocjach, które są postrzegane jako przeszkoda w racjonalnym myśleniu 
(por. Piekarski 2014). Nie bez znaczenia w wypadku Grety Thunberg pozostaje tak-
że to, że publicznie przyznała ona, iż cierpi na zespół Aspergera, czyli zaburzenie 
rozwoju mieszczące się na spektrum autyzmu. Obserwatorzy życia publicznego po-
wiązali bogatą ekspresję twarzy aktywistki z objawami tego schorzenia. W jednym 
z artykułów ekspertka od mowy ciała udzieliła następującego wyjaśnienia: „Nie-
którzy ludzie z zespołem Aspergera nie są tak biegli w zwracaniu uwagi na sygnały 
społeczne innych ludzi. To oznacza, że odczuwają emocje intensywniej i  rzadziej 
tłumią je w oparciu o normę obowiązującą w danej sytuacji społecznej”4.

Swoista gra ze społecznymi normami i stereotypami, którą można uznać za prze-
jaw sprzężenia fizycznego wymiaru interaktywności z jej wymiarem poznawczym, 
czyli moment „nasycania sensem”, doprowadziła do powstania inwektywy politycznej 
pod adresem Grety Thunberg. Ma ona postać derywatu od nazwy osobowej — grety-
nizm, kojarzącego się ze względu na istotne podobieństwo formalne z kretynizmem, 

1 „She seems like a very happy young girl looking forward to a bright and wonderful future. So 
nice to see!” — https://twitter.com/realDonaldTrump/status/1176339522113679360 (dostęp: 10.06. 
2020).

2 Wpis pochodzi z portalu Życie Stolicy: https://zyciestolicy.com.pl/gretynizm-czyli-zielona-cho 
roba-naszych-czasow (dostęp: 10.06.2020).

3 O tym, że przestrzeń publiczna nie jest neutralna płciowo, przekonuje Judith Butler (2016: 33): 
„Normy genderowe są kluczowym czynnikiem określającym, w jaki sposób możemy pojawiać się 
w przestrzeni publicznej, jak rozróżnia się to, co publiczne, od tego, co prywatne, oraz jak rozróżnienie 
to jest wykorzystywane do celów polityki płciowej”.

4 Opinię tę przytacza portal Kobieta.pl, https://kobieta.wp.pl/greta-thunberg-patrzy-wsciekla-na 
-donalda-trumpa-ekspertka-od-mowy-ciala-zabrala-glos-6427961535666305a (dostęp: 10.06.2020).
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czyli nazwą choroby powodującej niedorozwój umysłowy, która jest pogardliwie uży-
wana w znaczeniu ogólniejszym jako „czyjeś ograniczenie umysłowe i tępota” (za SJP 
PWN). Derywat ten nosi znamiona internacjonalizmu; pochodzi z angielszczyzny 
(gretinism)5, która w nowych mediach funkcjonuje jako język globalny.

Intencja poniżenia, ośmieszenia i zdeprecjonowania jest w podawanych przez 
użytkowników portali społecznościowych definicjach neologizmu wyraźniejsza niż 
samo znaczenie (w sensie zawartości treściowej), które odwołuje się do ekologii i glo-
balnych sporów światopoglądowych. Gretynizm bywa tu określany jako: „zielona 
choroba naszych czasów”, „śmiertelna choroba mas”, „ciężka odmiana ekologicznej 
choroby psychicznej”, a także „śmiertelna choroba dzieci i dorosłych o umyśle dzie-
cka”, wymieniana obok ekologizmu, greenpeacizmu itp.; wywołuje ją „lewackie lob-
by” i „Sorosowe pieniążki”, objawia się „gadaniem bzdur i donosicielstwem”, chorują 
na nią głównie „lewackie nieroby”. Występuje zamiennie z innymi internacjonalny-
mi „izmami”, jak na przykład „ekofaszystowska propaganda” (ecofascist propaganda) 
czy „radykalne ruchy środowiskowe” (radical environmental deploy). Na Twitterze 
pod hasztagiem #gretynizm można znaleźć zarówno słynne „miny Grety” z depre-
cjonującymi inskrypcjami (tworzą one także osobną serię wiralową pod hasłem 
#egzorcyzmy Grety), jak i fragmenty różnych wypowiedzi dotyczących ochrony śro-
dowiska, które — sprowadzone do absurdu w wyniku nieukontekstowienia lub/i na-
rzucenia nowego kontekstu — uznaje się za bzdurne. Inwektywa ma spory potencjał 
słowotwórczy, na co dowodem są kolejne derywaty w gnieździe, na przykład gretyn, 
gretynka, a także pogretolony. Niewykluczone więc, że wejdzie ona na trwałe do glo-
balnego leksykonu inwektyw politycznych, który czeka na opracowanie.

Podsumowanie

Pozytywne spojrzenie na ludzką interaktywność jako cechę gatunkową Homo sa-
piens, które propaguje ekolingwistyka (w szczególności jej wpływowy duński repre-
zentant Steffensen), pozwala widzieć w niej wykształconą przez człowieka w toku 
ewolucji formę współistnienia, współdziałania i współtworzenia. Niniejsza analiza 
pokazuje jednak, że nawet w skali piko — na poziomie drobnych, czasem wręcz 
trudno uchwytnych (od)ruchów fizycznych, do których zalicza się mikroekspresje — 
może ona także rodzić podziały, prowadzić do wykluczenia, wzbudzać agresję. Jest 
to ciemniejsza strona ludzkiej interaktywności, której nie sposób pominąć, zwłasz-
cza w sytuacji jej rozszerzenia dzięki „fenotypowym narzędziom” kultury sieciowej 
w postaci nowych mediów.

5 Trudno wskazać twórcę tego neologizmu, ale komentatorzy przypisują autorstwo Andreyowi 
Illarionovowi: „I owe this apt neologism to the Russo-American commentator Andrey Illarionov, who 
correctly identifies ecofanaticism as potentially the deadliest ideology that has ever afflicted mankind” 
— http://www.alexanderboot.com/gretinism-is-genocide (dostęp: 10.06.2020).
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Bogata ekspresja twarzy Grety Thunberg — młodej aktywistki ruchu ekologicz-
nego, która stała się symbolem międzypokoleniowej walki o ocalenie życia na Ziemi 
— wydaje się trafnym przykładem tego, jaką falę hejtu może wywołać na portalach 
społecznościowych jeden wyrazisty grymas. Podłożem emocjonalnej interaktyw-
ności w skali piko jest sam charakter nowych mediów: ogólna zasada funkcjonowa-
nia środków przekazu mówi, że im medium staje się szybsze, tym jest bardziej emo-
cjonalne (Jenkins, Ford, Green 2018: 89). Nie dziwi więc skala rozprzestrzeniania 
się wizerunku „gniewnej Grety” i tempo nasycania go różnymi sensami. 

Intencja zdyskredytowania i poniżenia, dobrze widoczna w seriach memów i in-
nych wiralowych formach komunikacji internetowej powstałych na podstawie mi-
kroekspresji Thunberg, znajduje skrótowy wyraz w postaci inwektywy utworzonej 
na podobieństwo kretynizmu od imienia Szwedki. Gretynizm zapisany z hasztagiem 
skupia wpisy ośmieszające już nie samą aktywistkę, lecz zróżnicowanie inicjatywy 
służące ochronie planety przed dalszą degradacją. Można powiedzieć, że ogniskują 
się w nim na poziomie dyskursu dwa wielkie problemy współczesności: kryzys eko-
logiczny z kryzysem komunikacyjnym.
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Microexpressions give rise to aggression: 
A case study with the Extended Ecology Hypothesis application

Summary

The occasional article deals with a topic that Professor Irena Kamińska-Szmaj has explored in recent 
decades of Her scientific activity. It is an attempt to investigate the process of creating political invec-
tive in response to microexpressions, i.e. momentary movements of the facial muscles expressing emo-
tions, in relation to Greta Thunberg — a teenage icon of the ecological movement. It contains both an 
analysis of microexpression based on 20 photos from public activist speeches and how they spread in 
social media with the hashtag #gretinism, which can be considered a manifestation of the connection 
between the communication crisis and the ecological one.

Keywords: microexpression, invective, Greta Thunberg, social media, Extended Ecology Hypoth-
esis.
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